754

1139, setembre, 14
Donació. Arnau, bisbe de Barcelona, dóna al monestir de Santa Maria 

de l’Estany l’església de Sant Esteve de la Garriga i les seves 
sufragànies.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 36, núm. 102, 233 × 
411 mm. Bon estat de conservació malgrat alguns petits forats als marges i 
als plecs.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 143.

Omnibus scire volentibus pateat qualiter, in Dei nomine, 
ego Arnallus, Dei gratia Barchinonensis sedis episcopus, una cum 
conventu cannonicorum michi comisso, sicut mos ecclesiasticus est 
et kannonicum maiorum ecclesiarum dare et bene facere minori-
bus, concedimus domino Deo et ecclesie Sancte Marie Stagni et 
Guillelmo priori et successoribus suis et clericis ibidem regulariter 
degentibus perpetim, ad habendum et possidendum, ecclesiam sci-
licet Sancti Stephani de ipsa Garriga cum decimis et primiciis et 
oblacionibus universis et cum omnibus que eadem ecclesia Sancti 
Stephani habere videtur vel deincebs iuste assequi poterit; et cum 
sufraganeis ecclesiis quas habet ecclesiam, videlicet Sancti Petri de 
Valle Charchara et ecclesiam Sancti Christofori de Munt d’Egües, et 
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ecclesiam Sancti Pauli de Munt Man et ecclesiam Sancti Gervasii, 
cum decimis et primiciis et oblacionibus cunctis et cum omnibus 
que prelibate ecclesie modo videntur habere vel quocumque modo 
deincebs iuste assequi poterint, ad faciendum exinde quicquid 
ad honorem Dei facere, stabilire ac disponere voluerint prior et 
clerici prephati loci Sancte Marie Stagni, salvo iure et reverencia 
Barchinonensis episcopi et sedis. Retinemus namque in predicta 
eclesia Sancti Stephani ipsam1 sinodum. Si quis aliqua utriusque 
sexus persona ista scriptura infringere voluerit, cum Iuda traditore 
in inferno damnetur.

Actum est hoc XVIII kalendas octobris, anno tercio regnante 
rege Leudovico iunioris.

Si+gnum Guillelmi,* Barchinonensis episcopi +.2 Arnallus*, Dei 
gratia Barchinonensis ecclesie episcopus (senyal). Signum+ Petri*, 
primicherii atque levita. Sig+num Berengarii*, levita. Sig+num Ber-
nardus Berengarii*, degani. Sig+num Raimundi Bernardi*, subdia-
choni. Sig+num Guillelmi Rodlandi.* Signum+ Bernardi*, subdiacho-
ni. Raimundus*, Dei gratia Ausonensis episcopus. Signum+ Petri 
Redortensis*, subdiachoni. Signum+ Ermengaudus*,3 sacer. Signum+ 
Petri*, archilevite. + Ermengaudus*, gratia Dei Sancti Cucuphatis 
abbas. Sig+num Ugonis*, subdiachoni. Signum+ Berengarii de Ter-
racia.* Signum+ Berengarii*, levita. Sig+num Poncii*, subdiachoni. 

Guillelmus prior, qui hoc scripsit die et anno quo supra (senyal).
1. En lloc d’ipsum.  2. La subscripció del bisbe Guillem [de Torroja] (1144-1171) 

hauria estat feta uns anys més tard.  3. Eermengaudus al text.

755

1139, setembre, 18
Definició. Bernat de Sorribes, la seva esposa Guilla i el seu fill Ramon 

renuncien a favor de l’orde del Temple, en mans del seu ministre 
Pere de Sarrovira, als drets sobre la batllia i la força que tenen al 
mas Sargantana. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 36, núm. 103, 114 × 
237 mm. Bon estat de conservació.

In Christi nomine. Ego Raimundus de Subripas et Guila uxor 
mea et filius noster Raimundus, ut Deus dimittat nobis et paren-
tibus nostris peccata nostra, solvimus, guirpimus et diffinimus, 
sine enganno et sine omni retinemento, totam illam baiuliam et 
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illam forciam quam habebamus et demandabamus in manso de 
Sargantanes, quem tenet Ermengardis et filii sui et heredes eorum, 
videlicet Guillelmus Bradila et infantes sui. Totam istam predic-
tam baiuliam et forciam quam in isto manso et in hominibus ibi 
manentibus habebamus et demandabamus, solvimus, guirpimus 
et diffinimus cum hac carta in manu Petri de ipsa Rovira, militi  
Templi fratris et ministri, ita scilicet ut ab hoc die et tempore in 
antea fratres Templi habeant et possideant hunc predictum man-
sum et homines, et quicquid inde facere voluerint, in Dei nominee, 
liberam et plenissimam habeant potestatem, absque nostra nostro-
rumque successorum aliqua inquietudine. Si vero aliquis homo 
vel femina hanc nostram diffinitionem et absolutionem require-
re vel demandare voluerit, non valeat vendicare qu  presumserit, 
sed h c omnia dupla et meliorata militibus Templi componat. Et 
in antea huius diffinitionis1 scriptura semper maneat firma.

Qu  est acta XIIII kalendas octobris, feria IIª, anno Dominic
Incarnationis millesimo Cº XXXº VIIIIº.

Signum+ Raimundi de Subripas, Signum+ Guil  uxoris eius, 
Signum+ Raimundi filii eorum, nos qui hanc diffinitionem2 et 
absolutionem facimus et hanc cartam fieri iussimus, firmavimus 
et testes firmare rogavimus.

Signum+ Guillelmi de Subripas. Signum+ Bernardi de Subri-
pas. Arnallus* sacerdos (senyal). Signum+ Berengarii Bernardi de 
Torello. Raimundus* sacerdos (senyal). Signum+ Paravi. Bernardus* 
sacerdos +. 

Signum+ Petri levite, qui scripsit die et anno quo supra.
1. La quarta i afegida a la interlínia.  2. La primera i corregeix e; la segona 

corregeix a; la tercera i afegida a la interlínia.
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[1139], octubre, 21
Jurament de fidelitat. Ramon Bernat, fill de Guilla, jura fidelitat a 

Guillem Ramon II, senescal, i al seu germà Odó, fills d’Agnès, per 
la fortalesa de les Feixes.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 36, núm. 104, 97 × 183 mm. 
Estat de conservació deficient a causa de l’esvaniment de la tinta, d’algunes 
taques d’humitat i de la mutilació de la part inferior esquerra.
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Iuro ego Raimundus Bernardi, filius Guie femine, tibi Guillelmo 
Raimundo, dapifero, et Otoni fratre tuo, filiis Agnetis femine, quod 
ab hac ora et deincebs, quandiu vixero, fidelis ero vobis de ipsa 
forteda que exierit [ad] ipsis Fexis, sicut homo debet esse de 
suo meliori seniori, tali modo ut non exiat vobis aliquid dampnum 
de predicta fort[eda]. Si forte, quod absit, aliquid damnum vobis 
exierit de prefata forteda, totum vobis emendabo sicut feceritis 
mihi vestris hominibus iusto iudicio iudicare usque ad XXX dies 
post quam amonitus fuero a vobis; et abeatis exios et regressios in 
predicta forteda [necnon] ad guerregandum contra omnes homines 
vel feminas […].1 Sicut scriptum est superius, tenebo et atendam 
vobis [per Deum et hec sancta].

[Quod] est actum XII kalendas nubembris, anno [III] regnante 
Lodovico regis iuni[or]is.

[Sig+num Raimundi Amati, qui hoc scribo] et firmo et mea 
propria manu iuravi.

1. Espai de 17 mm, il·legible a causa del mal estat del pergamí.
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1139, octubre, 24
Donació. Guillem Isarn i la seva muller Bonadona donen al seu fill 

A[rnau] Guillem i a la seva esposa Guilla tota la seva honor, els 
masos que tenen per Sant Benet de Bages i per Santa Maria de 
l’Estany i la mallola de Solà, tot situat al terme del castell d’Oló, a 
Vilamorena, amb la condició que ho tinguin al servei dels donants 
i dels seus senyors.

 A [Original no localitzat.]
 B Trasllat del 31 de gener de 1246. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-
  guer IV, carp. 36, núm. 105, 144 × 202 mm. Bon estat de conservació.

In1 nomine Domini. Ego Guillelmi Ysarni et coniux mea 
Bonadona. Per hanc scripturam donacionis nostre donamus nos 
A[rnallo] Guillelmi filio nostro et ad coniux eius Guilla ipsa honore 
que nos habemus vel habere debemus in cunctisque locis, sive ca-
sas, casalibus, ortis, ortalibus, terris et vineis, cultis et ermis, cum 
illorum arboribus, p[r]attis,2 pascuis, silvis, garricis et cum ipsa 
tota vexela maiore vel minore; et ipsum mansum quem tenemus 
per Sancti Benedicti, totum ab integrum; et ipsum mansum quem 
tenemus per Sancta Maria in Stagno; et medietate de ipsa maiola 

1250 IGNASI J. BAIGES - GASPAR FELIU - JOSEP M. SALRACH

de Sola. Et teneatis et habeatis ad servicium de patre meo et de 
matre mea et de seniores nostros. Quod si ego A[rnallus] obierit 
quod non habet infantis de coniuge mea Gilla, potestatem abent 
de prendere ipsum ad laudacionis amicis suis. Et si ego Gilla 
obierit quod non habet infantis de virum meum,3 pater et amicis 
meis recuperavit ipsum totum exovar et medium tantum. Et abet 
afrontaciones ipsas honores iamdicta, de parte orientis4 ad ipsa 
gariga de Ollone, de meridie in Belvedi, de parte vero circi in 
Tres Vicos, de occiduo in Aquilatio. Quantum infra istas quatuor 
afrontaciones includunt, sic donamus nos vobis, sine nullis malis 
ingeniis, quantumque nos habemus vel abere debemus in cunctis-
que locis. Et est ipsa honore in comitatu Minorisa, in apendicio 
de castrum Olo, in parrochia Sancti Iohannis, in loco nominato 
Vila Morena. Et qui voluerit dirrumpere, [a vestro] non valeant, 
sed in duplo componant cum omni melioracione. Et in antea ista 
donacione firma permaneat omnique tempore.5

Facta ista carta donacionis VIIII kalendas novembris, annos 
III regni regi Leduvici iunioris.

Sig+num Guillelmi Ysarni, Sig+num Bonadona, nos qui ista 
carta donacionis facimus scribere et manus nostras firmare et 
testes firmareque rogamus. 

Sig+num Ramon filio nostro. Sig+num Sicardis. Sig+num 
Ermesen. Sig+num Maiasen. Sig+num R[amon] Isarni. Sig+num 
R[amon] Guillelmi procurator. Sig+num Ramon Pere.

Ermengaudi clerici, qui hoc scripsit die et anno quo su(se-
nyal)pra.6

1. B comença: Hoc est translatum pridie kalendas freboarii fideliter translatatum, 
anno Domini MºCCºXLº quinto.  2. Manca.  3. Segueix et, sense cancel·lar.  4. La 
primera i corregeix r.  5. Et qui voluerit dirrumpere… permaneat omnique tempore 
escrit, en el trasllat, a continuació de la data.  6. B acaba: Ianuarius Bugeressa, qui 
hoc translatavit et suum sig(senyal)num apposuit.

758

[1137-1139, octubre, 27]
Carta. Reverter, vescomte de Barcelona, escriu al comte Ramon Be-

renguer IV de Barcelona dient-li que no té res a veure amb els 
danys que li causen des del castell de la Guàrdia de Montserrat, 
atès que l’havia donat al seu nebot Guillem amb la condició que 
des d’aquesta fortalesa no fes mal a ningú. 
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 A [Original no localitzat.]
 B Còpia coetània. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 41, sense 

data, núm. 25 (olim arm. 10 Manresa, sac Q, núm. 393), 260 × 185 mm. Bon 
estat de conservació.